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I.a Masoneria Caribena Difiere:

En Forma:

o Rito Escoces v. Rito de York: trabajos

o Posicion de las columnas, los funcionarios

o Color de las paredes, los mandiles, la cadena

En Fondo:

o Mayor proyeccion social y politica

o Menor enfasis personal y en caridades

o Heterogenea racial y socioeconomicamente
o Activo miembro de la Sociedad Civil



Sesquicentenario de la

Gran Logia de Cuba
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Gran Logia de Cuba (GLC)

Una de las organizaciones mas antiguas
o Con 150+ anos de existencia continua

Una de las mas numerosas
o Cerca de 30K miembros, en todo el pais

Una de las mas expandidas
o Mas de 300 logias, una en cada pueblo

Internacionalmente reconocida



Sede de la GLC en La Habana (1955)




Alta Camara de la GLC




‘ Museo Masonico, GL.C.




Distribucion Provincial

PROVINCIA

TOTAL

PINAR DEL RIO

PROV. HABANA

CIUDAD
HABANA

MATANZAS

VILLACLARA

CIENFUEGOS

SANCTI SPIRITU

CIEGO DE AVILA

CAMAGUEY

LAS TUNAS

HOLGUIN

GRANMA

STGO DE CUBA

GUANTANAMO

Area (km?)
109,886.19

10,904.03
5,791.59

721.01
11,802.72
8,412.41
4,180.02

6,736.51

6,783.13
15,615.02
6,587.75
9,292.83
8,375.49

6,156.44
6,167.97

Poblacion

11,177,743

726,574
711,066

2,201,610
670,427
817,395
395,183

460,328

411,766
784,178
525,485

1,021,321
822,452

1,036,281
507,118

Logias | Miemb. | Mbr/Lga | Efectivos
316 29127 92.2 10.423
17 2706 159.2 14.897
29 2494 86 14.03
i 9329 84 16.49
28 2370 84.6 14.14
29 2667 92 13.051
14 1387 99.1 14.039
11 991 90.1 8.611
8 449 56.1 4.3.62
14 709 50.6 3.617
6 604 100.7 4.598
12 1138 94.8 4.4.57
10 1104 110.4 5.369
19 1992 104.8 7.689
7 1187 169.6 9.363




Indice de Masones Efectivos

numero de individuos en riesgo (masones) por
cada mil habitantes capaces de serlos

similar al indice de embarazadas

permite la comparacion de la densidad de
masones independiente de ano y lugar

muestra claramente tres grandes ciclos:
o Antes de la revolucion de 1959

o Los primeros 25 anos de la revolucion
0 Despues de 1982: Congreso y Union Sovietica



Membresia anual, Total y Efectiva, por Afio:

Miembros Por ano: 1940 - 2010
1950 1965 1980 1995 2010

Miembros Efectivo
35000 - 22 -
20 -
30000 - 18 .
16 -
25000 -
14 -
12 A
20000 -
10 A
15000 - 8 -

1950 1965 1980 1995 2010
ANO




‘ Logia Cubana: Altar y Columnas
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‘ Logia Cubana: Altar y Oriente
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Masoneria y Soctedad Civil

Formadora de Ciudadanos

o Hombres libres y de ideas propias

Caldo de Cultivo de Ideas

o Conferencias libres en un medio de respeto

Conexion entre individuos
o Diferentes estratos, religiones, politicas etc.

Tolerancia y transigencia
o Esencia del pensamiento masonico

Normativas democraticas
o [res turnos a favor, tres en contra Yy a votar



Algunas habilidades que se desarrollan

participando en una lLogia Masonica

Hablar en publico clara y concisamente
Escuchar y argumentar racionalmente
Convencer por la persuacion v. imposicion
Organizar y dirigir una red institucional
Establecer y ajustarse a un presupuesto
Direccion colectiva y democratica
Paciencia, afabilidad y gentileza.



Comparacion con otras organizaciones

Mas Igualitaria
o No existen jerarquias “ideologicas”

Mas Democratica
o Miembros con los mismos derechos y deberes

Mas Participativa
o No existe una audiencia cautiva
Mas Abierta

o A distintos grupos sociales, raciales etc.
o Posibilita un intercambio mas abierto



Filosofia de los Masones Cubanos

(La masoneria) no pretende impedir las luchas por los
diversos ideales que entre los hombres existan, sino
lograr gue cada cual pueda defender sus principios
frente a los principios de los demas, sin emplear otra
arma que el razonamiento y sin poner en la lucha otro
empefo que el noble deseo de ver triunfar por propios
meritos el ideal defendido. No pretende castrar el
pensamiento humano sino, por el contrario, vigorizarlo
de tal modo que no se estime necesario para el

triunfo la imposicion por la fuerza. (Gran Logia de
Cuba. 1936. La masoneria: sus fines, su historia, su
obra. Molina y Cia. Habana. Pag. 36).
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Ideario Masonico Cubano

“Cada hermano en particular, con las
ensenanzas y el ideario doctrinal
masonico, debera por si, dar a esas
conclusiones, independientemente

de la Institucidon, aplicaciones”. (Gran
Maestro German Wolter del Rio, en Mensaje
Anual de 1931).



‘ Gran Logia, San Juan de Puerto Rico
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Origenes de la GLSPR

Comenzo como una Gran Logia Provincial
o De la Gran Logia de Colon (hoy GLC)

Se independizo como la GLSPR en 1885
o Uno de los cuatro Grandes Orientes de P.R.

Despues de 1898, P.R. es parte de EEUU

o Desaparecen los Grandes Orientes espanoles
o Algunas de sus Logias se unen a GLSPR

GLC & GLSPR tienen muchas semejanzas
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‘ Grandes Funcionarios de la GLSPR
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'GLSPR: Logia Bloise (Alta Camara)

24



Logia Sol de Oriente:

columnas
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Masoneria e Ilustracion oM. jacobs, UCLA)

Las logias (en 1719) constituyeron Nuevos Espacios
(alternativos) en la sociedad civil (p. 57)

En las que el Mérito era el unico criterio del status del
miembro dentro de la Logia (p. 56)

La promocion social dentro de la Logia esta basada,
solamente, en dicho merito personal (p. 54)

Lo anterior explica por que algunos individuos, que
encuentran dificultades para avanzar cuando son
medidos por parametros oficiales, pueden sentirse
mas a gusto en sociedades alternativas (Logias), o
deseen trabajar, y desarrollar sus ideas, en ellas.



Masones Autonomistas (1880-1910)

CUBANOS

Antonio Govin

Carlos Saladrigas
Raimundo Cabrera
Manuel Sanqguili
Enrique Jose Varona
Tomas Estrada Palma
Aurelio Almeida

PUERTORRIQUENOS
Emeterio Betances
Baldorioty de Castro
Jose de Diego

M. Fernandez Juncos
Luis Munoz Rivera
Jose Celso Barbosa
Santiago R. Palmer



Epilogo

Cuba y Puerto Rico son
De un pajaro las dos alas;
Reciben flores o balas

Sobre un mismo corazon.

Da. Lola Rodriguez de Tio

Poetisa Puertorriquena.
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